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Abstrakt

Práce pojednává o léčebných metodách stĜedovČku, zejména 14. století

a jejich aplikaci pĜi léčbČ Karla IV. a zároveĖ porovnává tuto léčbu s novodobými

rehabilitačními postupy.

Obecná část je zamČĜena na vývoj lékaĜství, teoretické a praktické znalosti stĜedovČkých

lékaĜĤ, život a postavu Karla IV., pĜedevším popis jeho jednotlivých poranČní a zdravotního

stavu, která byla objevena na jeho kostĜe a zároveĖ pojednává o etiologii Karlova

nejvážnČjšího zranČní z roku 1350.

Ve speciální části je popsán pĜibližný postup stĜedovČkých lékaĜĤ pĜi léčbČ a rehabilitaci

tohoto poranČní Karla IV. a porovnává je s novodobými rehabilitačními postupy, které se

uplatĖují u tČchto míšních poranČní.

Klíčová slova

Karel IV., stĜedovČká medicína, kvadruparéza, pohybová terapie,

Abstract

This thesis deals with medical treatment used in the Middle Ages, especially in the 14th

century, and their application on the injuries suffered by Charles the Fourth and their

comparison with today´s rehabilitation methods.

A general part of this thesis is focused on the history of medicine, theoretical and

practical methods used by medieval doctors, life and figure of Charles the Fourth,

especially the description of his injuries and state of health, which were discovered on his

skeleton. Furthermore, this thesis deals with the etiology of Charles’s most serious injury

from year 1350.

The thesis´s main part describes probable rehabilitation and medical process of medieval

doctors in the case of Charles the Fourth. It also compares these methods with modern

rehabilitation methods used during spinal injuries.

Keywords

Charles the Fourth, medieval medicine, tetraplegia, movement therapy,
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1 ÚVOD

Karel IV. je nejen pro mne opravdu zajímavá historická postava. Minulý rok oslavila

Česká republika 700 let od narození tohoto velkého panovníka, který se zasloužil

o rozkvČt českých zemí. PrávČ pĜi tomto výročí se konala Ĝada událostí, které pĜipomnČly

činy Karla IV. ZároveĖ se ale na veĜejnost dostalo mnoho zajímavostí ze života tohoto

stĜedovČkého vládce, které nebyly široké veĜejnosti zcela známé.

PrávČ ono utajené zranČní Karla IV. je jednou z tČchto zajímavostí. Kdo by si jen

pomyslel, že jeden z nejslavnČjších českých panovníkĤ byl na nČjakou dobu zcela ochrnutý

a zbaven možnosti se sám pohybovat. Jakožto prĤvodci státního hradu Karlštejn mi tato

informace známá byla, ale nikdy mČ nenapadlo, že byl KarlĤv stav až takto vážný a teprve

až se získáním jistých zkušeností z oboru fyzioterapie jsem si uvČdomil, že léčba

a rehabilitace takových pacientĤ není dnes vĤbec jednoduchá, natož jak byla asi

komplikovaná a složitá ve stĜedovČku.

Rozhodl jsem se zpracovat informace týkající se Karlova zranČní, které prodČlal, a které

mČlo obrovský vliv na jeho fyzickou i psychickou stránku, dále zpracovat pravdČpodobnČ

použité stĜedovČké postupy a porovnat je s moderními rehabilitačními postupy u tohoto

poranČní.

Touto tématikou se zabývalo mnoho špičkových českých badatelĤ, ať už z hlediska čistČ

historického, tak i z hlediska medicínského. V jejich publikacích jsou uvedeny detaily

týkající se Karlova života, jeho tČlesných proporcí, dopadu tohoto zranČní na jeho život

a také stĜedovČké postupy, které byly s nejvČtší pravdČpodobností využity pĜi jeho léčbČ.

Avšak žádná z tČchto publikací se pĜímo nezamČĜila na rehabilitační postup, který by

v pĜípadČ Karla IV. hrál významnou roli, jelikož míšní poranČní jsou v dnešní dobČ častá,

a tak je nám dobĜe známo, jak bychom se s tímto onemocnČním v dnešní dobČ vypoĜádali.

PrávČ proto jsem se rozhodl porovnat pravdČpodobné stĜedovČké metody s novodobými,

který by bylo možné v současné dobČ použít pĜi rehabilitaci Karla IV.
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BakaláĜská práce by mČla čtenáĜe seznámit se stĜedovČkou medicínou a jejími postupy,

s detaily Karlova života, s jeho poranČními a v neposlední ĜadČ také čtenáĜĤm pĜiblížit

dnešní fyzioterapeutické postupy, které by byly nedílnou součástí rehabilitačního plánu pĜi

léčení tohoto panovníka dnes.
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2 HISTORIE LÉKAěSTVÍ

2.1 Antické lékaĜství

Počátky lékaĜství jako takového pocházejí již z dob pravČku, ve kterém byly

uplatĖovány zejména primitivní postupy, které jsou společné jak pro človČka, tak i pro

ostatní zástupce živočišnČ Ĝíše jako je napĜíklad lízání a vysávání rány, tĜení bolestivého

místa, ochlazování zaníceného poranČní či reflexní zvracení pĜi požití nevhodné potravy.

První opravdové zmínky o lékaĜství nacházíme až v dobách starovČkých, zejména ve

starém EgyptČ, ěecku a ěímČ. Z této doby máme zachovalé zdroje, které pojednávají

o nČkterých lékaĜích a léčitelích, kteĜí v tČchto dobách provozovali umČní léčit a mnohdy

úspČšnČ.

Ze starého Egypta máme první zmínku o Imhotepovi, knČzi egyptského boha slunce Ra

(asi 2700 pĜ. n. l.), který praktikoval nejen lékaĜství, ale vČnoval se i ostatním odvČtvím,

jako bylo soudnictví, architektura nebo vČštČní. Nejen Imhotep, ale i ostatní egyptští lékaĜi

jsou považování za zakladatele vČdecké literatury, která se dochovala na papyrech

s lékaĜským obsahem. Je všeobecnČ známo, že Egypťané byli schopni provádČt trepanace,

tedy vyvrtání otvoru do lebeční kosti, také zpevĖovali zlomené končetiny do dlah, na které

pĜikládali obvazy nasycené roztokem mouky a medu, počátky jakési dnešní sádry

(Chrobák, 2013).

Starý Egypt mČl vliv na jednu z nejvČtších starovČkých kultur svČta, ěecko. PrávČ

Imhotep byl starovČkými ěeky v 6. století pĜ. n. l. ztotožnČn s bohem lékaĜství Asklepiem

a nahradil tak Apolla. PrávČ pomocí Asklepia mČli být ěekové léčeni. Existovaly

Asklepiony, lékaĜská zaĜízení, kam lidé pĜicházeli s rĤznými problémy a pomocí víry

doufali, že jim tento bĤh od tČžkosti pomĤže či poskytne radu (Chrobák, 2013).

NejvýznamnČjším lékaĜem tehdejšího ěecka byl nepochybnČ Hippokrates, který se

narodil roku 460 pĜ. n. l., procestoval mnoho zemí a seznamoval se s nejrĤznČjšími

diagnózami tehdejší doby. NapĜíklad jeho pojem facies hippocratica se používá dodnes,
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stejnČ jako Hippokratova pĜísaha, kterou skládají lékaĜi pĜi dokončení studia na lékaĜských

fakultách. Hippokrates rozlišoval čtyĜi základní šťávy v lidském tČle: černá žluč, žlutá žluč,

krev (haima) a hlen (flegma). Pokud dojde k narušení rovnováhy tČchto čtyĜ komponent,

človČk se, podle Hippokrata, stává nemocným. Hippokrates a jeho učenci sepsali rozsáhlé

dílo Corpus Hipocraticum, které čítá 70 svazkĤ pojednávajících o chirurgii, gynekologii,

ostatních vnitĜních onemocnČních, a hlavnČ doporučeních k jejich léčbČ (Chrobák, 2013).

PrávČ chirurgie byla na Hipppokratovu dobu v mnoha pĜípadech značnČ úspČšná.

Protože podstatnou část antického i pozdČjšího období doprovázely rĤzné války a boje,

museli být lékaĜi dobĜe vyučeni a prakticky schopni léčit a napravovat zranČní

a úrazy utrpČné pĜi boji. Hippokratikové dokázali reponovat a dlahovat zlomeniny,

odstraĖovat kostní úlomky pĜi otevĜených zlomeninách, drénovat hnis a krev z oblasti

hrudníku, dokázali dokonce i odstraĖovat močové a ledvinové kameny. PrávČ Hippokrates

kladl vysoký dĤraz na rozvíjení manuální zručnost lékaĜe, která je nezbytná pĜi jeho praxi

(Chrobák, 2013).

Dalšími významnými Ĝeckými lékaĜi byli Hérophilos a Erasistratos. Oba byli vyučováni


[…]


Nadále bychom uplatĖovali ergoterapeutickou péči, která jako všude má za cíl

zlepšit zejména motoriku horních končetin, nácvik úchopĤ, psaní, manipulaci s rĤznými

pĜedmČty, pohyb v upraveném domácím prostĜedí a nácvik ADL.

V poslední ĜadČ by záleželo na celkovém zlepšení pacienta. Pokud by Karel IV. byl

schopen vertikalizace do stoje a schopen pohybu s kompenzačními pomĤckami, mĤžeme se

zamČĜit na další aspekty, které s tímto zlepšením souvisí, jako zvýšit náročnost cvikĤ,

nácvik chĤze v okolním prostĜedí nejdĜíve s pomĤckami a poté i bez využití

kompenzačních pomĤcek.

Cílem pobytu Karla IV. v rehabilitačním ústavu by tedy bylo samozĜejmČ celkové

zlepšení pohybových schopností, zlepšení psychické a fyzické kondice a umožnČní návratu

do bČžného života.

Po ukončení hospitalizace v rehabilitačním ústavu by péče o Karla IV. pokračovala

prostĜednictvím dlouhodobého rehabilitačního plánu, který by se již vztahoval na pĜesun

Karla IV. do domácího prostĜedí. Karel IV. by dále mohl navštČvovat ambulantní zaĜízení,

která by se snažila o udržení a zlepšení pacientova zdravotního stavu. Součástí pacientova

dlouhodobého plánu je také možnost každoročního pobytu v rehabilitačním ústavu, na který

by mČl Karel IV. nárok.

V diskuzi jsem uvedl mĤj návrh rehabilitačního plánu Karla IV. Veškeré zmínČné

postupy jsem čerpal ze svých osobních zkušeností, které jsem získal bČhem studia v oboru

fyzioterapie. SamozĜejmČ péče o pacienty s míšním poranČním je ještČ mnohem

komplexnČjší a využívá se mnoho dalších metod a postupĤ, které zde zmínČny nebyly. Rád

bych ale porovnal stĜedovČkou péči a postupy použité u Karla IV., které jsem uvedl

v kapitole Výsledky, s postupy, které jsou uvedeny v této kapitole.
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V kapitole Výsledky, kde je uveden stĜedovČký postup péče o Karla IV., je patrné, že

stĜedovČcí lékaĜi si byli dobĜe vČdomi závažnosti Karlova poranČní a obecnČ vČdČli, jaký

typ terapie mají zvolit. V této kapitole o tomto postupu pojednává pan docent Ramba

(Ramba, 2005; 2015), který s pomocí dalších odborníkĤ uvádí pravdČpodobné lékaĜské

postupy. Tyto postupy v jistém slova smyslu korespondují s tČmi, které využíváme

i v dnešní dobČ. SamozĜejmČ dnešní medicína a rehabilitace nabízejí kvalitnČjší

zdravotnickou péči i zázemí, a tak je dnešní péče mnohem účinnČjší. NicménČ to

neznamená, že by stĜedovČká péče nebyla kvalitní, naopak, i bez tohoto technického

zázemí, které využíváme dnes, byli stĜedovČcí lékaĜi schopni se o takto závažné

onemocnČní Karla IV. postarat a navrátit Karla IV. zpČt do panovnického života.

ZávČrem této diskuze bych chtČl tedy uvést, že pĜestože dnešní postupy jsou mnohem

ucelenČjší, komplexnČjší a účinnČjší, neznamená to, že stĜedovČká péče by nČjakým

zpĤsobem zaostávala za tou dnešní. SamozĜejmČ, není tak vyspČlá, ale i pĜes tato omezení,

byla péče o Karla IV. ve stĜedovČku kvalitní a účinná. DĤkazem toho faktu je dalších 28 let

panovníka života.

43

7 ZÁVċR

V práci jsem dokázal, že stĜedovČká medicína a stĜedovČcí lékaĜi byli opravdovými

odborníky ve svém oboru, co se týče péče o Karla IV. Jejich dĤkladná lékaĜská péče

a kvalitní ošetĜovatelský pĜístup k tomuto poranČní je opravdu úctyhodná, vezmeme-li

v potaz stĜedovČké prostĜedky a znalosti, které mČli lékaĜi k dispozici.

Poukázal jsem na stĜedovČké postupy, které se uplatnily u léčby Karla IV. Bohužel, zcela

pĜesné informace o zdravotním stavu Karla IV. nebyly zatím doloženy, vycházíme tak

z antropologického výzkumu a domnČnek historikĤ a lékaĜĤ, kteĜí se touto problematikou

zabývali. Pokud takovéto informace o Karlu IV. existují, vyžadovalo by to mnoho dalších

let historicko-lékaĜského výzkumu, který by se musel zamČĜit na zkoumání a pĜeklad

historických spisĤ, které jsou uloženy v evropských archivech, pokud takovéto spisy vĤbec

existují.

Dále jsem poukázal na moderní postupy a metody, které by byly využity pĜi diagnóze

Karla IV. Jelikož mnozí lidé ani netuší, jakými zdravotními komplikacemi musel jeden

z našich nejvČtších panovníkĤ procházet, bylo vhodné seznámit čtenáĜe s tČmito lékaĜskými

a rehabilitačními metodami, které jsou pro moderní medicínu bČžné.

ZávČrem bych chtČl vyzdvihnout péči stĜedovČkých lékaĜĤ u tohoto pĜípadu. Tito

stĜedovČcí odborníci si zaslouží náš obdiv a úctu, jelikož bez jejich odborné pomoci by

nemohl jeden z našich nejvýznamnČjších panovníkĤ pokračovat ve své vládČ a zasloužit se

o rozkvČt českého národa.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PNF Proprioreceptivní neuromuskulární facilitace

ARO Anesteziologicko – resuscitační oddČlení

JIP Jednotka intenzivní péče

ADL Activities of daily living

n. l. Náš letopočet
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