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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Vladimír Žebera
s názvem: Lékařské postupy a průběh léčby Karla IV.

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

37

5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1. Uvádíte, že příčinou smrti Karla IV. v roce 1378 byla pneumonie v důsledku fraktury krčku stehna.
Jak by dnes postupovali lékaři a jak by byla zaměřena následující rehabilitace?

2. Výraznou pozornost období vlády Karla IV. věnoval i známý historik Václav Vladivoj Tomek. Víte,
kdo to byl a jak on hodnotil vládu Karla IV. i následné husitské hnutí (stručně !).

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student přistupoval ke zpracování zadaného tématu zodpovědně a řadu podkladů získal vlastní iniciativou,
bez podnětu vedoucího práce. Správně se orientoval na základní odbornou literaturu, resp. na práce pp.
prof. Vlčka, prof. Dylevského a doc. Ramby. Na podnět vedoucího práce zdařile zpracoval rehabilitační
postupy XIV. století, které dokázal porovnat se současnými metodickými poznatky.

Jsem přesvědčen, že po úpravách by bylo vhodné bakalářskou práci publikovat a s ohledem na význam
Karla IV. v zahraniční literatuře.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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